
各位 

2025 年６月 9 日 

国立研究開発法人宇宙航空研究開発機構 

宇宙戦略基金事業部 

 

-第 2 回有人宇宙輸送システム実現に向けたワークショップ- 

のご案内 

 

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

2025 年 3 月 26 日に公表された宇宙戦略基金第二期の実施方針に基づき、今後の民間主

導の有人輸送システムの実現に向けた活動を加速することを目指し、文科省及び JAXA から

の必要な技術情報の共有と、民間事業者からの情報提供などの意見交換のために 2025 年 4

月よりワークショップの開催を行っております。 

第 2 回目となる本ワークショップは、前回のワークショップを通じていただいた意見や

課題等について JAXA からご説明し、意見交換をさせていただくことで、より多くの民間事

業者からの公募への参画をいただけることを目的としております。本ワークショップを通じ

ていただいたご意見等は、宇宙戦略基金における公募要領作成時の検討材料とさせていた

だくこととしております。 

 

ご多忙中まことに恐縮ですが、何とぞご出席くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

日付 2025 年６月 2０日(金) 13:00-16:00 （受付 12:45～） 

 

場所 御茶ノ水ソラシティカンファレンスセンター１F 

〒101-0062 東京都千代田区神田駿河台 4-6 

※オンライン参加可。下記の参加登録 Form よりお申し込みください。 

 

アジェンダ  

〇挨拶： 文部科学省 

〇第 1 回ワークショップの振り返り：JAXA  

○第１回ワークショップ後の質問事項へのご回答：JAXA 

〇機能要求例及び基本要求・検討プロセス例（第１回からの更新箇所を中心にご説明）：JAXA 

○質疑応答 

〇ネットワーキング（名刺交換等） 

 

参加者(想定) 

宇宙輸送システム企業､宇宙輸送地上系企業各社､各アカデミア 

内閣府､文部科学省､経済産業省､宇宙旅客推進協議会 



 

参加登録 

2025 年 6 月 19 日（木）13 時まで 

申込先：申込フォーム（別ページにリンク） 

https://forms.office.com/r/MU2PnX2hii 

以上 

(ご参考) 

技術ロードマップを JAXA と民間事業者で共有する意義 

◆ 次期基幹ロケット及び民間主導による新たな宇宙輸送システムの出口戦略を共有し、

スピード感をもって推進する道標の役割を果たす。 

◆ オープン／クローズイノベーション共創体制を活用し、宇宙分野だけでなく宇宙と

は異なる分野からも、より差別化された技術 SEEDS に向けた研究開発を促進させ

るとともに、SEEDS からの技術実証立案・実施並びに事業の掘り起こし等を効率的

かつスピード感をもって拡大・促進させる。 

◆ 宇宙輸送産業に対する新たな民間事業者、投資家等の新規参入の促進が期待できる。 

https://forms.office.com/r/MU2PnX2hii

